黔南州残疾人联合会

黔南州生态移民局
	文件

黔南残联发〔2023〕13号

黔南州残疾人联合会  黔南州生态移民局

关于印发《黔南州“阳光助残·幸福家园”

易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区评估

工作方案》的通知

各县（市）残联、生态移民局：

《黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区评估工作方案》经研究同意，现印发你们，请认真抓好落实。

黔南州残疾人联合会     黔南州生态移民局

                        2023年6月26日

黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区评估工作方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，高质量推进易地扶贫搬迁安置区残疾人综合服务工作，根据《省残联省生态移民局关于印发〈创建“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区工作方案〉的通知》（黔残联发〔2020〕16号）精神，结合实际，特制定本方案。

一、建设目标

进一步建立和完善安置区残疾人综合服务体制机制，促进基本公共服务、培训与就业服务全覆盖，切实解决好残疾人教育、就业、医疗康复、社会保障、无障碍改造、居家托养、日间照料等一系列个性化服务需求。通过项目化运作方式创建黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区（以下简称示范安置区），每年至少创建2个州级示范安置区。

二、建设内容及标准

（一）健全组织机构

    1.示范安置区所在乡（镇、街道）建有基层残联组织，社区

建有残协，做到残疾人工作有阵地并能充分发挥作用。

2.示范安置区所在乡（镇、街道）和社区配齐残疾人专职委员，由乡（镇、街道）统一管理。
（二）社区关心关爱残疾人情况

1.示范安置区所在社区将关心关爱残疾人纳入社区重点工作、相关会议研究。

2.示范安置区所在社区开展扶残助残相关工作、活动。

（三）完善各类基础设施

1.示范安置区有固定的为残疾人提供服务的办公场所，面积不少于20平方米，可与社区综合服务中心等场地共用，配备有必要的办公用品和办公设备。

2.示范安置区有为残疾人提供室内和室外培训的活动场地和文化场所。

3.示范安置区具备较为完善的环境无障碍设施。

4.示范安置区有家庭无障碍改造需求的重度残疾人家庭全部完成改造或已纳入年度实施计划。

5.示范安置区不定期开展安全生产工作，配备有消防安全设施。
（四）规范建立资料档案

1.示范安置区有准确详实的社区残疾人花名册。

2.示范安置区有完善的残疾人劳动力就业信息台账，掌握安置区残疾人劳动力的年龄结构、残疾类别、劳动技能、文化程度、就业失业情况、培训就业意愿的基础信息，实施动态管理。

3.示范安置区有开展活动和工作的资料档案。

（五）保障残疾人民生需求

1.示范安置区义务教育阶段适龄残疾儿童少年能全部入学。

2.示范安置区内具备就业意愿和就业能力的残疾人全部有就业岗位或就业收入，无就业能力的残疾人家庭至少有一人有就业岗位和就业收入。

3.示范安置区要健全残疾人服务设施，因地制宜建设社区康复站（残疾人服务站），为残疾人提供康复及转介服务，建设标准遵照省残联、省民政厅、省卫健委《关于认真贯彻落实残疾人社区康复站工作标准的通知》（黔残联办发〔2020〕17号）和《社区康复站工作规范》执行。

三、申报和评估

符合创建条件的示范安置区于每年5月10日前，填写《黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区申报表》（附件1），向所在地县（市）残联提出申请，县（市）残联和生态移民局对示范安置区进行初审，通过初审后于当年5月20日前将《申报表》（附件1）和《汇总表》（附件2）上报州残联，州残联和州生态移民局对县（市）残联申报材料进行复核，并组成评估组到各县（市）申报点进行现场评估，根据评估得分情况确定州级示范安置区,对确定的每个示范安置区给予不低于2万元的资金扶持。2023年申报时间为7月7日前。

四、有关工作要求

（一）积极申报创建。创建残疾人综合服务示范安置区，是全面贯彻落实党的二十大精神和省委、省政府《关于高质量推进易地扶贫搬迁后续扶持工作的意见》（黔党办发〔2020〕36号）和《黔南州贯彻落实国发〔2022〕2号文件打造易地扶贫搬迁黔南样板的工作方案》（黔南迁领发〔2022〕1号）的重要举措，各县（市）残联和生态移民局要按照示范安置区的创建标准，突出重点，集中资源和资金，切实抓好创建工作。

（二）做好后续服务。各县（市）残联要加强摸底调查工作，广泛了解安置区残疾人的情况和需求，切实将后续服务工作做好、做细、做实，解决好残疾人教育、就业、医疗康复、社会保障、无障碍改造、居家托养、日间照料等一系列个性化服务需求，把残疾人获得感、安全感、幸福感高的安置区选出来，做到公平、公正、公开。

（三）强化宣传工作。各县（市）残联要广泛宣传扶残助残政策和残疾人得到的实惠，大力宣传身残志坚的残疾人事例，引导残疾人自强自立，增收致富。

（四）按时报送材料。各县（市）要严格按照文件要求，按时申报安置区，逾期不报视为放弃。

附件：1.黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区申报表；

2.黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区汇总表；

3.黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区评估评分表。

附件1：

黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务示范安置区申报表

	申报单位

	申报示范安置区地址

	负责人姓名

	职务

	联系电话

	安置区总人数（   人）
	其中
	建档立卡脱贫人数

	残疾人数

	建档立卡脱贫

残疾人数

	重度残疾人数

	社区关心关爱残疾人情况

	残联组织办公场地面积
	独立
	          （㎡）
	共用
	       （㎡）

	是否成立残协

	人员配备情况

	安置区残疾人及残疾人家庭

就业情况

	安置区残疾儿童就学情况

	安置区环境无障碍设施

建设情况

	安置区重度残疾人家庭无障碍改造实施

情况

	开展安全生产工作情况

	消防安全设施配备情况

	 安置区康复服务机构情况

	安置区文化场所情况

	所在街道（社区）意见
	                                （盖章）

                              年    月    日

	县（市）级部门意见
	残联：

（盖章）

                              年    月    日
	生态移民局：

（盖章）

                              年    月    日

	州级部门意见
	残联：

（盖章）

                              年    月    日
	生态移民局：

（盖章）

年    月    日

附件2：

黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人综合服务

示范安置区汇总表

       县（市）残联（盖章）：                                   县（市）生态移民局（盖章）：

	序号
	申报示范点所在地区
	申报示范点名称
	申报示范点总人数
	建档立卡脱贫人数
	残疾

人数
	建档立卡脱贫残疾人数
	一级二级重度残疾人数
	精神及智力残疾人数
	其他残疾人数
	办公场地情况（独立或公用、面积等）
	是否成立残协
	申报示范点义务教育阶段学生入学数（人）
	申报示范点是否建有社区康复站（残疾人服务站）
	申报示范点是否有文化场所

附件3：

黔南州“阳光助残·幸福家园”易地扶贫搬迁残疾人

综合服务示范安置区评估评分表

	序号
	评估内容
	评估标准
	实际情况
	分值

	1
	组织机构健全情况（20分）
	1.建立残疾人专门协会组织,检查是否制度上墙同时有残联红头文件（10分）

	2.是否有专门从事残疾人工作的社区工作人员或专职委员（10分）

	2
	社区关心关爱残疾人情况（20分）
	1.将关心关爱残疾人纳入社区重点工作、相关会议研究。（10分）

	2. 在社区开展扶残助残相关工作、活动（10分）

	3
	基础设施建设情况（25分）
	1.有固定的办公场所，面积不小于20平方米，配备有必需的办公用品和办公设备（请注明独立、共用及平方数）（5分）

	2.有室内和室外培训场地和文化场所（5分）

	3.环境无障碍设施建设情况（没有无障碍的请注明原因）（5分）

	4.建档立卡重度残疾人全部实施家庭无障碍改造或已纳入年度实施计划（5分）

	5.开展安全生产工作情况（3分）消防安全设施配备（2分）。

	4
	资料档案建立情况（20分）
	1.有准确详实的社区残疾人花名册（5分）

	2.有完善的残疾人劳动力就业信息台账（如年龄结构、残疾类别、劳动技能、文化程度、就业失业情况、培训就业意愿等基本信息）能实现动态管理（10分）

	3.有开展活动和工作的资料档案（5分）

	5
	保障残疾人民生需求情况（15分）
	1.义务教育适龄残疾儿童少年全部入学（5分）

	2.具备就业意愿和就业能力的残疾人全部有就业岗位和就业收入，无劳动能力的残疾人家庭至少有一人有就业岗位和就业收入（5分）

	3.建有社区康复站（残疾人服务站），为残疾人提供康复及转介服务，建设标准遵照省残联、省民政厅、省卫健委《关于认真贯彻落实残疾人社区康复站工作标准的通知》（黔残联办发〔2020〕17号）和《社区康复站工作规范》执行。（5分）

	申报示范点名称

	评估组成员签字：                                                                评估时间：   年   月   日